1) [Hdr: oedipi]

2) [Hdr: aminaduerti]

3) [Hdr: ali]

215. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 285.)

Viro Clarissimo atque Experientissimo | Ioanni Stephano Bernardo |  
s. p. d. | I. I. Reiske.

Diuturnum Tuum silentium, Vir Doctissime, item cl. Valckenarii, qui interpreter ambigo. Vereor tamen ne Te quidem pars aliqua novissimarum mearum literarum, illum autem aliud quid offenderit, quod is a me in suum amicum<sup>1)</sup> factum nollet. Rogo Te igitur, Vir Clarissime, velis quo apud Vos loco sim, imprimis, quae fata meas ad Aristophanem schedas<sup>2)</sup> maneant, brevibus significare. Rerum quas perscribam novarum nihil nunc succurrit. Itaque vale, Amice Aestumatissime, et mihi fave, brevitatemque hanc, oppido in me raram, benigne accipe. Nolebam enim Hohlfeldum ad Vos redeuntem nullis ad Te meis comitatum dimittere. Iterum vale. Scribebam Lipsiae d. 4. Augusti 1753.<sup>3)</sup>

Adr.: A Monsieur | Msr. Le Docteur Bernard | a | Amsterdam.

216. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 292.)

Viro Clarissimo atque Experientissimo | Io. Stephano Bernardo, |  
s. p. d. | I. I. Reiske<sup>4)</sup>.

Cognovi tandem, Amice Suavissime, silentii Tui bene longi causam, quam aliam fuisse, non eam, quam allegas, mallem: optoque, ut quantocyus cum bona valetudine redeas. Quin jam id contigisse nullus dubito. Quare desine deinceps debile brachium, rigentesque digitos ubi literae ad amicos exarandae sunt, caussari. Valckenarii literae<sup>5)</sup> prorsus fefellerunt meam opinionem. Verebar ne ille meum

que aliud industriae praemium exposcit, nisi ut iudicio probetur Tuo. Quae spes ne eum fallat pro singulari Tua humanitate curabis. Optime vale, meque, si merebor, amore Tuo in posterum dignari haud grauare. Scripsi Trai. Batauorum a. d. XII. April. MDCCLIII.

1) [Pierson. Vgl. S. 506, 9 f.]                      2) [Vgl. S. 498, 24 f.]

3) [Bernard's Antwort vom 31. August 1753 ist Lebensbeschr. S. 490 f. gedruckt. Vgl. S. 501 A. 4.]

4) [Antwort auf Bernard's Brief vom 31. August 1753 (Lebensbeschr. S. 490 f.).]

5) [S. 503 f.]

stuporem increparet, qui ausus fuissem ipsi frivola quaedam scholia novi Graeculi ad Euripidam mittere; contra vero sperabam, ut paulo mitius ferret iudicium meum de ipsius amico Piersono pronunciatum. Ille autem invidendis laudibus praedicat illa libri Thrylitschiani scholia; contra autem quae de Piersono scripsi, pro facta non tam doctissimo juveni, quam sibimet ipsi, injuria reputat, verbisque asperrimis me objurgat. *πίθος*<sup>1)</sup> *πληγίς ὑπ' ὀργῆς ἀντιλακτισεν πίθῳ*. Acerbiter styli, quam in me reprehendit, videtur superare voluisse. Profecto, si plures tales ad me commigrent literae, mallet calamum in aeternum deponere, et publice disserendi munus ejurare. Facit reprehensionis vehementia, ut iniquam reputem, et ut ea multo me minus moveat, convincatque, quam si aequa et humana fuisset. Sed parcam illi deinceps, et *θεραπεύσω* quibus potero modis hominem, quo amico quam hoste uti satius est. De Apini libro rursus mihi aurem vellicas. Crede mihi, amice, tabernas omnes excussi, sed frustra. Expectandum est donec aliquando in auctione quadam occurrat. Et eam velim de me habeas opinionem, si liber sui copiam fecerit, Tui me non fore immemorem. Quod scribis de misso ad me Argentorato Kuhnii ad Theophrastum commentario, vehementer miror. Lipsiamne<sup>2)</sup> mitterent per tot ambages<sup>3)</sup>, quod in Belgium deberet ire, quom possset per proximum Rhenum compendiosissima via subvehi? Adeone Tibi ignotus Stoeberus, aut mihi tam familiaris, qui semel ad me literas dedit, ut quae Tibi vellet exhiberi, ad me mitteret, quo id opera mea, velut canali ad Te veniret? Crede mihi, fol. 1r Schedarum illarum nihil quidquam accepi. Tu autem recta via ab ipso Stoebero et Argentorato pete. Anthologiae meae Graecae missus ultimus sub praelo est<sup>4)</sup>; tertium cum his accipis, item opusculum<sup>5)</sup> in Sophoclem, quod Ernestium nostrum, V. Cl. et Doctissimum sed opinione sui paulo plenior, pupugit, ut in Novellis vernaculis<sup>6)</sup> illud acerbius perstringeret, aut, ut rectius dicam, partem tantummodo extremam praefationis. Quam partem non diffiteor ipsum inter alios petere. Alte enim insedit animo meo, velut telum, scomma quod ali-

1) [Arist. Pax 643.]

2) [Hdr: Lipsiam ne]

3) [Hdr: ambagis]

4) [Miscell. Lips. nov. IX p. 661—697.]

5) [Animadversiones ad Sophoclem, Lipsiae 1753.]

6) [N. LXXXIII der neuen Zeitungen von gelehrten Sachen, Oktober 1753

quoties mihi ingessit, nosse se quosdam, qui poetas ederent, metri haud gnari. Liberales audire voces haud suetus, quippe quem discipulorum et adulatorum laudes semper circumstrepunt et obtundunt, non exspectabat a me tantum animi, ut non devorare insultabundam ejus orationem, sed obloqui, et pugnam cienti contra tendere brachium auderem. Id ipsum quoque male habet quod Schultensio, non ipsi, me debere Linguae Graecae amorem et studium professus fui<sup>1)</sup>. Putat enim Lipsiensium et Saxonum neminem Graecae et Latine callere posse, qui schola sua non creverit. Notas meas ad Aristophanem debueras quod rogaveram, protinus ad me remittere, idque ut facias proximis nundinis iterum Te rogo. Vide modo stuporem et impudentiam hujus hominis. A Batavis beneficium impetrare cupit, quos tam petulanter, tam insane caedit et exagitat. A Batavis beneficium, et laudes ego exspectem! Saxum in caput! penes quos vel Reiskium nominasse, exosum et infame nomen, satis ad invidiam et ciendum odium valet. Ne igitur oleum et operam perdas. Nimis eos exacerbavi, quam ut spes futurae aliquando reconciliationis superesse queat. Ipse olim illas Aristophaneas curas edam; nunc in Euripida sum, ad quem notulas moris mei his diebus praelo submisi, quod felix f. s. Arntzenii<sup>2)</sup> Pacatum mihi comparavi. Sed nondum fuit otium eum inspiciendi. cl. Trillerum his nundinis non vidi, non enim in Urbem venit, sed in literis ad me scriptis solitam sibi caussam, adversam valetudinem, caussatus fuit. Illene Artemidorum cogitaret? τοῦ πλανῆ? Professoribus medicinae in Germania aliae sunt curae, non talia somniant. Ne Hippocratem quidem ab ipso exspecto, ne dum Onirocritam; non tanquam par non esset ambobus vir doctissimus, fol. 2<sup>r</sup> sed in Germanicis academiis hoc agendum est, ut praelegendo, disputando, scriptitando, quae aetatem non ferant, ditescamus. docta et utilia et perennatura qui molitur, et a vulgo dissita sectatur, is alget et derisui est, velut fatuus. Ego tamen nihilominus, quamquam auditorium meum frigeat, et proceres nostrae Acadeniae Curatores erga me duri sint atque tenaces, non desinam tamen literas Graecas (quandoquidem Arabicas non licet) pro virili mea, vel cum detrimento rei familiaris ornare, pro modulo virium quas deus praestabit. Haec succurrebant nunc quidem ad Te literas exaranti. Vale Vir Doctissi-

1) [In der Praefatio der Animadversiones.]

2) [Hdr: Arntzenii]

me, et ruditatem styli, quae festinationi debetur excusa, meque porro ama. Scr. Lipsiae d. 20. Octobr. 1753<sup>1)</sup>.

217. *An Valckenaer in Franeker.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 35.)

Viro Celeberrimo atque Doctissimo | Valckenario | s. p. d. |  
I. J. Reiske<sup>2)</sup>.

Varie me affecerunt nuperrimae Tuae literae, Valckenari Celeberrime, gaudii dolorisque, sed hujus maxime, sensu. Jucundum id praecipue fuit, quod intelligerem fuisse in sarcinulis nostris aliquid quod Tibi arrideret, et usui esse posset, vanumque fuisse metum meum, ne frivola Tibi oggererem. Effecit idem ille metus, ne alterum quoque volumen, quod ipsum poetam tenebat, tunc temporis ad Te mitterem, ut in quo perpauca notasset Thryllitschius, eaque, quae vix viderentur Tuis se oculis commendatura. Quia tamen intelligo superius munusculum meum Tibi injucundum non fuisse, partem hujus quoque voluminis illam ad Te mittere volui, quam Thryllitschiana<sup>3)</sup> manus notasset. Nam caeteris, in quibus ejus vestigium nullum apparet, quod vel non jurato mihi credes et credas velim, Te libenter carere existimabam; nolebamque amicum onere nimio gravare, eoque Tibi futuro inutili, qui amicus (legatus Mortieri, librarii Amstelodamensis est) hunc fasciculum ad Te curandum benigne suscepit. Diagramma, quod scrupulum Tibi injecit, libris suis quos olim possedit, inscripsit Thryllitschius omnibus; quorum non contemnenda pars e bibliotheca Jo. Guil. Bergeri Prof. Wittebergensis in meam pervenit. Significatio ea est primarum litterarum nominis Thryllitschiani<sup>4)</sup>. ζ est Georgius | videtur Fridericum designare. θ initialem esse Thryllitschiani nominis dubium non est, et liquet. Praeclarae Tuae de viro doctissimo opinioni sitne responsura dissertatio de Dial. Graecorum communi, videbis ipse, ego equidem subdubito, quando quidem illa non tam a Thryllitschio, sed a Kirchmayero profecta esse videatur, cujus alia complura opuscula ad Linguae Graecae historiam spectan-

1) [Bernard's Antwort vom 14. December 1753 ist Lebensbeschr. S. 496 f. gedruckt.]

2) [Antwort auf Valckenaer's Brief vom 11. August 1753 (S. 503 f.)]

3) [Hdr: Tryllitschiana]

4) [Hdr: Tryllitschiani]

tia prostant. Suggestis hoc mihi dubium ille, non illiteratus, homo, a quo istud opusculum Tibi impetravi; qui se affinem et olim familiarem amborum | fratrum Thryllitschiorum fuisse ait, habereque penes fol. 1<sup>v</sup> se schedas manu exaratas, ab alterutro fratrum, (credebat a juniore, Hermanno Valentino,) ad se ideo missas, ut ederet; verum eo conatu non succedente, fato suo defunctum fuisse doctum hominem. Graecum aliquid veteris hominis, sed nesciebat cujus, opusculum nondum editum, sed a Thryllitschio editioni comparatum continere illas schedas ajebat. Forte sunt illa Tzetzae Ὀμηρικά, quae Thryllitschium edere voluisse fama constat, et chartula quaedam ipsius manu scripta, in volumine Euripideo a me reperta, et cum reliquis chartis ad Te nunc commigrans, Te docebit. Conjectura mea qualis fuerit, spero fore ut mihi propediem constet. Spem enim lustrandarum movit ille vetustus (nostro more loquendi) Magister, proximus meus vicinus, ejusdem mecum tecti particeps, et uno pariete medio a me distinctus. Si quid poterit a duro et moroso sene impetrari, idque aut ad Homerum pertinuerit, aut alio quoquo modo facere in Tuam rem videatur, ad Te migrabit<sup>1)</sup>.

Lucianum novissime ex officina Wetsteniana editum, quem liberaliter mihi offers, Vir Celeberrime, bibliotheca mea non habet. ideoque libenter acceptabo missum; sed ut documentum proluxae Tuae erga me voluntatis, non ut praemium officiosi, a me Tibi praestiti, quod quam fuerit tenue et tanta munificentia plane non dignum, bene Tecum novi, quam vero praestitum a me fuerit absque compensationis ulla et spe et cupidine, ipse mihi testis sum. Literis augendis et ornandis, quantum in me quidem est, et patiuntur res domi angustae, liberaliter inservio. Auro vendere literarias opes illiberale

---

1) [Dem Briefe liegt bei eine lateinische Uebersetzung des Artikels Georg Friedrich Thryllitsch aus Jöcher's Gelehrten-Lexikon und folgende Notiz von R.: Habuit fratrem etiam Graece et Latine egregie doctum, qui Geithanae medicinam exercuit. Librorum et manuscriptorum ejus maxima pars ad Bergerum, Prof. Witteberg., illum qui de naturali orationis pulchritudine scripsit, pervenit, et partim apud ejus haeredes adhuc vaenum prostant, ut constat e catalogo mistorum Bergerianorum; partim in libris Bergeri superiore anno hic Lipsiae venditis distracti sunt. Vix erat auctor Graecus Latinusve quem ille manu sua passim non notasset. quorum aliqui ad me pervenere. In reliquis conspicui erant Fabricii Bibliothecae Graecae T. I. et triumviri amorum, ambo spississime ab ipso conscripti, emendati et suppleti. Ambos cl. Christius sibi comparavit.]

duco, neque imitabor eos, qui in quaestum eas mittunt. Suffecisset mihi ad plenum gaudium, vel absque praemio, id solum, fortunae beneficio me plane nescium bene de literis, quod unice cupio, mereri et contulisse aliquid ad ornandum Euripidem Tuum, cui prosperos successus volo. Didici apud vos non verecundia simulata, quod maxime cupias, deprecari et arcere, sed profiteor me libenter ad-

fol. 2<sup>r</sup> missurum esse munus tam splendidum. Dudum enim | est ex quo libro inbio et insidiar, quem praecipue Hemsterhusianae doctrinae copia illustrat et perennem faciet; verum comparando nondum suffecerunt opes meae.

Extremam epistolae Tuae, Vir Celeberrime, partem, ignosces, si dissimulo et absque responsione transmitto. Parco Tibi mihiqne, neque in his temporis angustiis, quo literae ad alios doctos in Belgio amicos exarandae sunt, librario abituriente, respondendi, qua par est, otium suppetit. Patimur<sup>1)</sup> omnes suos quisque manes. Id unum satis fuerit hoc loco attingere. Effecit illa Tua adversus me pro amico Tuo profecto vehemens disputatio, qua eam, quam in me vituperas, acerbiter superare voluisse mihi videris, effecit igitur illa, ut, quae mense ferme ante, quam Tuae literae mihi redderentur, optima mente scripseram in praefatione ad opusculum Sophocleum, et excudenda typographo dederam, eorum scriptorum me poenituerit. Metum enim incutit ille Tuus me increpandi modus, ne amice et benevole scripta sinistre interpreteris. Si potuissem, quod jam in salvo non amplius erat, revocare et infectum facere fecissem. Verum, si Te ea mea ad Te sermocinandi libertas offendit, placare Te hoc quodammodo potest, opusculi illius oppido pauca exempla typis excusa, meis sumptibus, fuisse, et multo pauciora vestras ad oras perventura esse, ubi verendum est, ut qualiscunque tandem rerum cum homine communio, quem Batavi, velut sacrum, detestantur et infamant, invidiae Tibi noxaeque sit. Quod si igitur in praefatione ad Euripidam Tuum me nominare metuas, per me quidem Tibi licebit, Tibi gentilibusque Tuis parcere, et nomen meum prorsus dissimulare. Quid enim refert, quemquam scire unde et cujus beneficio chartae Thryllitschianae ad Te pervenerint. Satis mihi factum existimabo si tantum significaveris, eas Lipsia ab homine Tui bonarumque artium studioso ad Te missas

1) [Vgl. Verg. Aen. VI, 743.]

fuisse. Vale, Vir Doctissime, et me amare, si desiisti, rursus incipe.  
Scr. Lipsiae d. 20. Octobr. 1753.

Absoluta hac scriptione accipio literas ad Te scriptas a doctissimo juvene, Bauero, pullo Ernestiano, qui nuper in hac academia suae doctrinae, et positi sub praestantissimo magistro tyrocinii specimen, quod accipis, in Thucydiden opusculum, edidit. Dignus est favore Tuo, et, si quo coepit<sup>1)</sup>, pede pergat, spes est fore ut literas Graecas olim praeclare ornet<sup>2)</sup>.

218. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 301.)

Viro Experientissimo atque Doctissimo | Io. Stephano Bernardo |  
s p d | Io. Jac. Reiske<sup>3)</sup>.

Quod nuperis Tuis ad me literis, Vir Clarissime, non citius responderim fecit argumenti penuria. Indolui casui Tuo, de quo significas, optoque ut haec literae, et qui eas Tibi reddet, Studerus, Bernas, homo doctissimus, Te pristinae valetudini redditum offendant. Ea sors hominum est, ipsemet continua vexor aegritudine, quam ne nondum confecisse saepe miror. Honorem Tibi ab Academia Gotingensi habitum gratulor, et ut Parisini exemplum idem brevi sequantur, in votis habeo. Studerus ille, quem dixi, hanc hycem apud nos egit; et quum ad abitum se accinxisset, a me rogavit, ut amico alicui Batavo se commendarem. Nosti quam pauci apud vos sint, qui mihi favcant. Quare eum Tibi commendatum velim habeas, et si qua in re adjuvare hominem<sup>4)</sup> doctum et commodis moribus praeditum queas, ut id facias Te rogo. . . . Vale Vir Eruditissime et me ama. Scrib. raptim Lipsiae 16. Febr. 1754.

Adr.: A Monsieur | Msr. Bernard, Docteur | en Medecine tres savant et tres | celebre | a | Amsterdam | op 't fluweele Burgwall, | tegen over 't illustre School.

1) [Hdr: cepit]

2) [Valckenaer hat auf die Rückseite des Blattes geschrieben: R. 27 Febr. 1754. Doch ist seine Antwort nicht erhalten. Vgl. Brief 224 S. 525, 46 f.]

3) [Antwort auf Bernard's Brief vom 14. December 1753 (Lebensbeschr. S. 496 f.).]

4) [Hdr: hominum]

219. *An Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 302.)

Viro Doctissimo atque Experientissimo | Io. Stephano Bernardo |  
s. p. d. | Io. Jacob. Reiske.

Quamvis ad Te, Vir Doctissime, Amice plurimi faciente, ante octiduum literas<sup>1)</sup> exaraverim, quas literatus Helvetus, Studerus, suo tempore Tibi reddet, tamen facere non potui, quin has quoque, quas spero citius ad Te perventuras, oblata occasione scriberem. Quibuscum accipies exemplum Constantini mei, secundi puta voluminis, de quo ut Tibi placeat in la Bibliotheque Raisonnee, alibique, ubi fieri commodo Tuo queat, significare, rogatum Te volo. Nosti meum ingenium. Quod in alios mihi permitto, idem aliis in me jus esto. Aequam censuram tantum abest, ut deprecer et exhorrescam, ut potius expetam et postulem. Te pro Tua benevolentia et erga me amore mecum acturum confido. Forte offendet Te brevitatis praefationis, aut macies potius dixerim. Pudet profecto pigetque tam frigidae chartae; sed aliam mihi non licuit per eos dare penes quos operis moderatio fuit. Adeo displicet ea praefatio ipsimet auctori mihi, ut nolim a Te dissimulari, eam, si arbitrio meo libertateque in scribendo mihi licuisset uti, longe aliam fuisse evasuram. Tertium volumen an sit unquam in lucem proditurum, equidem non dixerim. Nam arbitrii mei ea res non est. Multum momenti situm est in ardore emtorum; qui si frigeat, ferendum mihi erit, tot labores et vigiliis perire. Nam in totum opus perfecti sunt et in chartis jacent commentarii<sup>2)</sup>. Adhuc aliud est quod a Te, Amice Praestantissime, significari vestratibus velim. Excuduntur nunc aere meo Anthologiae Graecae ineditae, praeter Musam Stratonis, et amatoria alibi a me edita, reliqua omnia, hoc est dedicatoria et sepulcralia carmina, et Jensiensis item; cum Latina interpretatione et commentariis meis paullo uberioribus, ut et notitia, in qua poetae cuiusque Anthologici aetas constituitur et definitur. Hoc opusculum proximis futuris nundinis in lucem proditurum ut cito distrahatur, multum mea, ut probe intelligis, interest, eoque multum valebit commendatio Tua. Quare abs Te rogo,

1) [Brief 218.]

2) [Erst durch Niebuhr in der Bonner Ausgabe des Const. vol. II p. 479—903 herausgegeben. Vgl. Lebensbeschr. S. 66 und Brief 250.]

pro Tua erga me amicitia hoc mihi tribuas, ut in novellarum vestrarum quadam significes Anthologiam Graecam ineditam olim jam a me editam in bibliopolo Gleditschiano proximis nundinis vernis venalem fore. . . . Interca optime vale et mihi fave. Scrib. Lipsiae d. 27. Febr. 1754.

Nolim ad alios emanare, Te Constantini exemplum accepisse. Sunt mihi rationes quare hoc ignorari malim.

Adr.<sup>1)</sup>: A Monsieur | Msr. le Docteur Bernard | Medecin tres habile et tres celebre | a | Amsterdam | op 't fluweele Burgwall | tegen over 't illustre School.

nevens een exemplar van het tweede Deel | van de Constantinus.

220. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 16.)

Petro Wesselingo | Viro Egregio atque Celeberrimo | s. p. d. |  
I. J. Reiske.

Dudum ad Te nullas dedi literas, Vir Celeberrime, non immemor officii, neque segnis; verum circumstans aliarum curarum moles eo, quo vellem, me respicere non sivit. Memoria non excidit Herodotus, dudumque ardeo cupiditate de eo Tibi satisfaciendi. Neque tamen de illo cogitare ante Constantinum profligatum licuit. Implicitus paullo post in curam edendae Anthologiae Graecae, quae me cum maxime tenet, fui. Ante octiduum tandem aliquando gestiens et anhelans resumsi Herodotum, et olim in eum scripta retractare coepi. Quarum retractationum en Tibi specimen. Habebis, ni fallor, reliqua proximis deinceps nundinis. Vix credideram, in eam opellam, in qua pro Tuo erga me amore ais haud pauca Tibi probari, toties mihi stringendum fore stylum. Sed, quod saepe usu didici, secundae curae sunt sapientiores. Ego equidem mihi non parco, nolinqe eorum, quae olim scripta et in lucem edita in his novis chartis omisi, eoque ipso minus mihi probari significavi<sup>2)</sup>, rationem a Te ullam haberi, si quidem res adhuc integra sit. Sin minus, locum quaeso his retractationibus in Addendis des. Dubium non est, quin molestiae haud parum haec res Tibi allatura sit. Ea tamen est mea de aequitate et humanitate Tua atque erga me praeclara voluntate existimatio, ut credam famae

1) [Siegel wie 110.]

2) [Hdr: significari] .

meae lectorumque commodis magis a Te consultum, quam illis vestra-  
 60. 15 tium quibusdam indultum iri, quorum velut malis meis illaetantium  
 voculae auditaе, quin ipsorummet manibus ad me perscriptae sunt<sup>1)</sup>,  
 jam constiturum e censura Tua, qualis ipsemet et quanti faciendus  
 sim ille ego qui neminem non arrodere gaudeam. Cum reliquis  
 Herodotearum retractationum accipies, Vir Summe, Anthologiae Graecae  
 exemplum. Vergit enim ad finem impressio. . . . Quod opusculum  
 ut amicis et familiaribus Tuis commendare velis, iterum Te iterumque  
 rogo. Nam cum aere id meo excudendum dederim, interest mea cita  
 exemplorum distractione sumtus factos mihi redire. Vale, Vir Ex-  
 cellentissime, studiisque meis fave. Scr. Lipsiae d. 27. Febr. 1754.<sup>2)</sup>

221. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 17.)

Petro Wesselingo | Viro Celeberrimo | Fautori Suo Summpere  
 colendo | s. p. d. | Io. Jacobus Reiske.

Non dubito, Vir Celeberrime, schedas illas nuper ad Te missas,  
 in quibus Curae secundae ad primos duo Herodoti libros, aut jam in  
 manus Tuas, cura Luchtmanni Leidensis, pervenisse, aut propediem  
 venturas esse. Oblatam praeter spem aliam occasionem fasciculum  
 hinc in Belgium mittendi lubens amplexus mitto maximam partem  
 posteriorum mearum ad Herodotum curarum, quibus nil jam nisi  
 postremus liber deest; qui etiam proximo quoque tempore ad Te ibit.  
 Satis multa, ut vides, expunxi, addidi alia, novam prorsus faciem  
 opusculo dedi; ut quodammodo melius placere, quam primum, possit  
 hoc secundum specimen. Vereor tamen ut satis perpurgatum sit.  
 Cogites velin brevissimo temporis spatio, intra mensem fere dimidium,  
 inter alias occupationes hac opella defunctum me fuisse; quae igitur  
 non potuit non tumultuaria evasisse. Interdum castigavi Latinam inter-  
 pretationem; sed casu magis, si forte lubido et oculus ad eam in-  
 spiciendam ferret; quam consilio eam data opera corrigendi quod

1) [Vgl. Brief 221 S. 523 A. 2.]

2) [Wesseling's Antwort vom 6. Juni 1754 auf diesen und den folgenden  
 Brief ist Lebensbeschr. S. 799 f. gedruckt.]

neque meum est opus, neque mihi unquam sumam. Quidquid est opellae satis imperfectae et ἀτελεῖ διασκήψεως omne id fidei aequitati et iudicio Tuo permitto, spe fretus ea, Te illa ita usurum esse<sup>1)</sup>, ut non habeant quod laentur illi, qui male mihi volunt. In quibus fuit vir alias praeclare doctus; et in amicis quondam habitus, qui<sup>2)</sup> Franeckera ad me scripsit; brevi constiturum e Tuo Herodoto, et de mea opera iudicio, quam bene rem meam gesserim. Quod me valde pupugit. Non desinam tamen malevolorum voculas contemnere, et pro virili mea literas ornare. Quo spectant omnes mei qualescunque conatus. Caeterum Te Vir Celeberrime bene valere, et coeptum Tuum, arduum sane sed perutile atque honorificum Tibi futurum, feliciter citoque perficere jubeo. Scribeb. Lipsiae d. 13. Martii 1754<sup>3)</sup>.

222. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 18.)

Viro Celeberrimo | Petro Wesselingo | s. p. d. | Jo. Jacob. Reiske.

Non dubito, Vir Summe, Te geminum missum mearum ad Herodotum posteriorum curarum a Luchtmanno, ad quem missae hinc fuerunt, accepisse. Adjeci his literis tertium, qui ad L. IX. pertinet. Modo posteriores hae curae prioribus meliores et publica luce digniores sint. Operam equidem dedi, ut essent.

Schreuderus fasciculum ad Te mittet, cui insunt exemplum alterius tomi Constantini mei; quod citius misissem si satis commoda suppetisset occasio; tum exemplum Anthologiae<sup>4)</sup>; quod opusculum si qua Tibi dignum videbitur commendatione, ut id ea ornare velis Te rogo. Quum id aere meo procuderim, versatur in ejus fama rei familiaris discrimen. Est quidem in se admodum rude et imperfectum, caretque omni interno et externo ornatu; quale a meo ingenio et paucorum mensium studio exspectetur. Forte tamen novitas ipsi gratiae aliquid conciliabit. Haec igitur qualiacunque munuscula mei erga Te

1) [Vgl. die praefatio zu Wesseling's Ausgabe des Herodot, Amsterdam 1763.]

2) [Offenbar Valckenaer, wenn auch dessen Aeusserung im Brief vom 27. Febr. 1754 S. 506, 43 f. etwas anders lautet.] 3) [Vgl. S. 523 A. 2.]

4) [Anthologiae graecae a Constantino Cephalae editae libri tres, Lipsiae 1754 (1759 wiederholt). Vgl. Lebensbesbr. S. 86 f. und 178 f.]

summi studii, cultusque quo doctrinam et merita de literis Tua prosequor, futura documenta, velim benigne accipias, procul omni sinistra suspicione. Captator non sum. Nolis igitur de compensatione sollicitus esse, ut olim eras. Mihi satis erit si studium erga literas ornandas meum Tibi probetur. Si quando opportunum sit, fac velim me certiolem ubi rerum Herodotus Tuus agat; cui citam et faustam Lucinam comprecor. Nuper iterum perlegi Diodorum Siculum, fierique facile posset ut hac aestate pauculas ad eum meas animadversiones, una cum aliis ad Polybium et secundis ad Dionem Cassium curis typis committerem. Sed sita res est in dei manibus, cuius gratiae et tutelae Te Vir Praestantissime, Tuaque commendo. Scrib. Lipsiae d. 18. Maji 1754.

Adr.: A Monsieur | Msr. Wesseling, Professeur tres illustre | a | Utrecht.

223. *An Christoph Saxe in Utrecht.*

(Original im Haag wie 214, fol. 3.)

Viro Celeberrimo | Saxio | s. p. d. | Io. Jac. Reiske.

Longe jucundissimae mihi fuerunt literae Tuae<sup>1)</sup>, Saxi praestantissime, quibus Tui erga me amoris constantis certiolem facis; quem ut porro serves iterum Te iterumque rogo. Pro insigni munere, quod Te parario mihi a celeb. Millio venit, conceptissimas gratias vobis ambobus ago. Verum vehementer dolet, quod summi viri voluntati satisfacere nequeam. De libro praeclaris, ut credibile est, inventis ad rem sacram pertinentibus referto exponere et judicare theologorum est; a quibus bene nosti quantum absim. Praeterea post excessum Menkenii nihil mihi rei cum Actis Eruditorum commune est; a quorum consortio jam ab aliquo tempore desciscere tum coeperam, quum virum illum fatum suum opprimeret, fuissemque procul omni dubio prorsus defecturus etiamsi in vivis ille esse porro continuasset. Commisi tamen recensendi Milliani libri negotium homini, qui mihi rei par visus fuit esse, et egregio auctori multum favere; efficiamque apud Ernestium nostrum, qui in curandorum Actorum provinciam successit, ut illa expositio Actis inseratur, quam cl. Millio satis arri-

1) [S. 512 f.]

suram existimo. A Schroedero accipies exemplum Anthologiae Graecae pridem ineditae, recens a me in usum hominum editae; quod velim mei erga Te animi studiique monumentum Tibi habeas et serves. Cujus ad commendationem opusculi (si quidem ea dignum est) quod Tu quidem conferre apud vestrates possis, quia sis collaturus omne, nullus dubito. . . .

. . . Deus Te diu salvum praestet, sinatque bonis Tuis con- fol. 3<sup>v</sup>  
stanter frui.

Scrib. Lipsiae d. 18 Maji 1754.

Adr.: A Monsieur | Msr. Saxe, Professeur tres savant | et tres fol. 4<sup>r</sup>  
celebre | a | Vtrecht.

224. *An Valckenaer in Francker.*

(Original in Leiden, wie 11, Nr. 36.)

Viro Celeberrimo atque Doctissimo | Ludovico Caspári Valckenaer, |  
s. p. d. | J J Reiske.

Multum Tibi debeo, Valckenari praestantissime, pro jucundis illis<sup>1)</sup>, quibus me beasti, et literis, et specimine Euripidae Tui, unde eum splendidum et ubere doctrinarum apparatu insignem proditurum conjicio, Luciano denique, quo munere nullum aliud luculentius acceptiusve nancisci poteram. Ut primum licebit (interstrepunt enim hae mundinae et praesentes curae alio avocant) immergam me in oceanum doctrinae Hemsterhusianae. Interea conceptissimas gratias amplissimae Tuae erga me voluntati ago et habeo, accipioque carissimum munus pro pignore renovati Tui amoris, quem deinceps ulla ratione turbare sedulo cavebo. Cum Actis Eruditorum mihi ab excessu Menkenii commune nihil est, neque erit. A cl. Ernestio, qui desertam in provinciam successit, nihil non aequi et amici impetrabis et Tu, et vestrates omnes, praesertim si libros vestros ipsi dono mittatis, eumque in illis effuse laudetis. De Callimacho multumne sit aut fuerit sollicitus, haud dixirim. Videbitis ubi editio illa prodierit, parne sit Germania ferendo digno tanti poetae interpreti. Id novi novam eum editionem Lexici Graeci Hedericiani curare, quod ut toto Scotti supplemento augetur, librarius ipsi mandavit. Qui labor quam utilis ad

1) [Vgl. S. 519 A. 2.]

meliore literas, quam ad hanc futuramque aetates gloriosus sit, mihi quidem latet. At augendae rei facit, et tuendae famae penes triviales scholas partae.

Anthologiae recens a me editae exemplum Tibi mittit Schreuderus, una cum altero volumine Constantini. Habebis quoque tertium, si, quod futurum despero, cum quoque exire fata siverint<sup>1)</sup>. Fac velim ut quid vestrates de Anthologia censeant, indice Te resciam.

fol. 1<sup>v</sup> Rude quidem et deproperatum est opusculum, et, | quod vereor, valde mendosum; quales sunt omnes mei primi conatus. forsitan tamen olim aliquando secundas curas accipiet. Ad Herodotum mihi observatorum non pauca Tibi placuisse scribis. Gratulor itaque mihi consensus Tuum. Sed nuper admodum illam opellam retractavi, et plus dimidia parte mutavi, refinxique totum novum opus, et cl. Wesselingio misi. Id idem nunc in Dione Cassio facio, experiorque quotidie cl. Reinmarum nimis indulgentem in laudando, in castigando nimis parcum fuisse. Faciamque ut de ipsius aequitate et humanitate publice constet. Fiet enim, permittente deo, ut opella Graecis historicis aliquot nobilioribus, in quibus et Cassius et Polybins erunt, illustrandis destinata, typis committatur hac aestate. Interea opellae ad Euripidam meae, quae nunc praelum exercet, folia, quot hactenus excusa sunt, Tibi Valckenari Doctissime mitto Tuoque iudicio submitto. Similis est fratribus. Ni omnia probes (neque enim poteris probare) at aliqua tamen non improbabis; laudabis quidem studium meum bene de literis merendi. Miraris unde tam repente vocalis fiam, qui diu olim tacui, qui simul tot opuscula effundam post longam sterilitatem. *Ἄ?) πένια, Δόξαντε.* Nosti caetera. Modica sunt, neque sufficiunt, stipendia nostra; quare cogimur nos Germanicarum academiarum professores multa agere persona nostra indigna et a studiis nostris aliena; unde tot triobolares libelli, et illa literarum pestis. alii serviunt librariis, et imperata omnia exsequuntur, non id agunt, quod vellent aut possent, sed unde res crescit. Ego vero edendis aere meo meis lucubrationibus tentabo possimne victum mihi necessarium comparare. Si succedat res, adspirante numine, studebo Aldorum et Stephanorum, forsitan quoque Erpeniorum vestigia calcare. *ἀλλὰ ταῦτα μὲν θεῶν ἐν γούνασι κείται,* et eveniant ut deus voluerit. Cujus Te Vir Praestantissime gratiae et tutelae committo. Scrib. Lipsiae d. 18. Maij 1754.

1) [Vgl. S. 520 A. 2 und S. 564, 5 f.]

2) [Theocr. id. XXI, 4.]

225. An *Johann Stephan Bernard in Amsterdam.*

(Original in Leiden, wie 84, Nr. 311.)

Viro Experientissimo atque Doctissimo | Ioanni Stephano Bernardo |  
s. p. d. | Io. Jac. Reiske<sup>1)</sup>.

Recte accepi, Vir Clarissime, fasciculum quem mihi destinaras cum literis Tuis gratissimis. quibus adjunctas ad cl. Trillerum illuc protinus misi. Cujus en Tibi responsum. Dudum ille ad Te miserat suarum ad Thomam animadversionum reliquias. Sed jacuerunt aliquamdiu penes librarium, non occurrente occasione eas in Belgium mittendi. Nullus tamen dubito nunc tandem eas Tibi fuisse redditas. cl. Valckenaer nuper ad me misit<sup>2)</sup> cum splendidi sui Euripidae specimen insigne donum, Lucianum Reitzii, nitide compactum. Timacani ad Platonem Lexici folia quaedam haud ita pridem apud Ernestium nostrum vidi, ad quem Actorum Lipsiensium cura post Meukenium devenit. Arriani libros de Exped. Alex. M. cum Raphelii commentario excudi non illibenter audio. Vidi illum commentarium penes ipsum auctorem ante 16. annos Luneburgi<sup>3)</sup>, credoque bonae frugis in suo genere, quamvis non critici gustus sit, esse. Bene callebat ille vir Graece, et erat sedulus in exponendis verborum et phrasium viribus atque significationibus. Scribis de libris Göngösi Arabicis manuscriptis hastae addicendis. Possedit ille volumen epistolarum Arabice et variis idiomatibus ab Erpenio, Golio, aliis et ad hos scriptarum. Quod si mihi posses vindicare, amarem Te. Nullis ab eo precibus hoc volumen quantivis faciendum impetrare valui. Vide ergo num meliore fortuna nunc utar. Libenter sumtus refundam. Exhibebit Tibi Schreuderus exemplum Anthologiae recens a me editae; de qua quae sint futura vestratium judicia noli quaeso me celare. Fieri nequit quin rei novitas et nominis mei penes vos invidia motus cieat. Sub praelo sudat cum maxime libellus in Euripidam, cui forsitan Aristophaneum quoque adjungam. Rerum literarum quod apud nos prodierit novum nihil novi. Edidit quidem cl. Reimarus praestantem librum, | quem mihi dono misit, sed diversi generis, fol. 4<sup>v</sup> germanice scriptum, et praecipua capita religionis naturalis contra

1) [Antwort auf Bernard's Brief vom 17. April 1754 (Lebensbeschr. S. 500 f.).]

2) [Vgl. Brief 224 S. 525, 16 f.]

3) [Vgl. Lebensbeschr. S. 16.]

Atheos et Deistas praesertim La Mettrie demonstrantem<sup>1)</sup>. Recte fecisti, Vir Clarissime, quod ab impostore libellum de tribus impostoribus venum oblatum non redemeris neque siveris Tibi imponi. Fuit revera ille liber anno 1598 Lugduni in Galliis ni fallor primum editus; verum Spitzelius, theologus Augustanus servato anni indice similibusque usus typis curavit eum recudi Augustae Vindelicorum A. 1715. et magno vendidit, eoque quaestum seu imposturam potius exercuit. Unde copiosa exemplaria illius libri obundarunt. Vehementer miror quid sibi velint vestrates typographi Longi pastoralia cum figuris aere excusis edere instituentes. Quid isti libro cum tabulis aeneis? aliumne potioem ornatum nullum illi editioni addent?

Gratulor Tibi occasionem a Stoschio oblatam rerum a Te praeclare gestarum memoriam in celebritatem mittendi, aveoque quantocyus vitae Tuae historiam legere. Ut idem facere metuum, multa in caussa sunt; et in his maximum, quod et externae meae res sunt humiles, et in literas merita adhucdum perquam mediocria. De me, quod novi, boni parum est, mali multum et plus quam vellem. Illud me dicere non decet, hoc celari vult prudentia. Si quidem rerum mearum enarrationem essem ex animi mei sententia daturus, ea esset futura, quae nemini arrideret, et meae existimationi officeret. Quare malo, alii de me quod velint et sciant, mali bonive, aequi an iniqui, perinde est, dicant. Per aliorum judicia virtutum vitiorumque pariter, decedit, accrescit nihil. Adjeci libellum Academicum<sup>2)</sup> his ipsis diebus proditum, in quo habes iudicium de Wetstenii testamento. De cujus altero tomo nuper quoque narrationem conscripsi propediem libello alicui menstruo vernaculo<sup>3)</sup> inserendam, multo, quam superiores fuerunt, acriorem, neque ultra rei meritum. Non caret sua laude ille liber, sed neque foedis mendis et naevis caret. In Actis Eruditorum alius, fortassis Ernestius, dicet. Nam cum illis Actis imposterum mihi commune nihil erit. Haec succurrebant nunc quidem ad Te Vir Clarissime scribenti. Deus Te salvum praestet, expediendo Tuo Thomae et aliis praeclaris ingenii monumentis. Tu vero mihi favere perge. Scrib. Lipsiae d. 26 Maij 1754.

1) [Die vornehmsten Wahrheiten der natürlichen Religion. Vgl. Lebensbesch. S. 699.]      2) [Vgl. S. 442, 22 f.]

3) [Zuverl. Nachr. 1754, 393—424.]

Adjectas literas rogo Te velis ad eos ut perveniant, quibus inscriptae quaeque sunt curare. Fac quoque ut indicem Curatorum Academiae Leidensis, qui nunc sunt, et integrum cujusque titulum habeam. Quo id velim<sup>1)</sup> intelliges suo tempore<sup>2)</sup>.

226. *An Peter Wesseling in Utrecht.*

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 19.)

Viro | doctrinarum laude celeberrimo | Petro Wesseling | s. p. d. |  
Io. Jac. Reiske<sup>3)</sup>.

Miratus vehementer fui lectis Tuis literis, Vir Celeberrime, fortunam, quam fasciculus nuper ad Te missus habuit, variam et paene incredibilem. Laetor tamen tristis casus prosperum exitum fuisse. Quas ad Te dedi novissimas literas, quibus notatorum ad Herodotum reliqua incluseram, eas una cum altero Constantini volumine et Anthologia Graeca nova, nunc tandem Amstelodamo ad Te pervenisse conjicio. Nam e literis Tuis illud videor mihi recte colligere, quum eas exarares, ea, quae dixi, nondum Tibi reddita fuisse. De Tui erga me animi significatione ingentes Tibi gratias debeo. Credo equidem et benigniorem eum et ad me fructuosiore fore, quam fuit Menkenii. In quo viro sublato me magnam jacturam fecisse quod existimatis, mirarer, nisi locorum tanta intervalla falsam speciem dissidiis<sup>4)</sup> inducerent. Absit a me, ut, quod improbi esset, de casu viri de literis bene meriti fuerim laetatus. Non tamen dissimulabo, quum ita fata ferrent ut expedirer vinculis, quibus illo quidem vivo spes nulla erat ut unquam liberarer, haud aegre me tulisse libertatem ex insperato oblatam. Tam vincebat importunitate animi, qualis meus est, facilitatem roganti quidquam negare nesciam. Defunctis detrahare magis, quam vivis, parco. Demenda tamen vobis est persuasio, in quam nescio quid tandem vos induxerit, a vero, ita me deus amet, alienissima, eorum quae Menkenio suppeditavi in lucem

1) [Vgl. S. 530, 19 f.]

2) [Bernard's Antwort vom 23. September 1754 ist Lebensbeschr. S. 505 f. gedruckt.]

3) [Antwort auf Wesseling's Brief vom 6. Juni 1754 (Lebensbeschr. S. 799f.).]

4) [*Hdr.*: dissidis]

edenda, numero non pauca, ingentem me fructum tulisse. Tuli, si verum vis, ad publicum invidiam, a Menkenio vix verbis tenus gratias, numorum profecto tam nihil, ut si quae a me editorum exempla cuperem amicis mittere, ab ipso parato aere necesse haberem redimere. Aquam e silice citius quam ex illo teruncium elicuisses, cujus ingenium si nosse cupis, viri, cujus poenituit omnes, qui negotium cum eo contraxere, interroga Wetstenium et Reitzium; quos audio (neque enim legi) probra in ejus sordes jactasse. Quidquid dixerint, non puto eos satis ad meritum dixisse. | Si omnes mihi tales obtingant patroni, quod deus ne sirit, qualis ille fuit, licebit mihi jam in obscuritate et egestate consenescere. Obiit Menkenius literarum aliquo damno, meo prorsus nullo.

Quid Abulfeda fiat, interrogas, Vir Celeberrime. Excudendam typis nuper dedi latinam ejus interpretationem aere meo. Cujus instituti en Tibi specimen, plagulam<sup>1)</sup> recentissime praelo liberatam. Si ampliores essent opes meae, quae his minutis et incomtis aegerrime sufficiunt, esset opus exiturum aliquanto splendidius. Ita institui rem, ut futuro mense Octobri volumen, quinquaginta plagularum numerum haud excessurum, in lucem prodeat. Quod decrevi illustribus Curatoribus Academiae Leidanae, cui Abulfedae Arabicum codicem debeo, dedicare; rogoque Te Vir Celeberrime velis mihi significare, quid Tibi hoc de consilio videatur, et, si probes, animos Curatorum, qui id accepturi sint, pertentare, et, ni repudient, ut benigne accipiant, hortari, virorumque nomina et titulos, quibus ex formula compellantur, ad me perscribere; tandem institutum meum ad amicos Tuos significare et laudare. Plura non rogabo, metu, ne malam in partem accipias. Alias rogarem a Te ut ab amicis vestratibus, qui Abulfedam redimere velint, *ἔραρον* quantulumcunque aeris mihi impetrares, suo<sup>2)</sup> tempore codicibus excussis compensandum. opes enim meae, ipsae admodum accisae, (ducentos florenos, haud amplius, publicum stipendium annum fero) et nuper edenda Graeca Anthologia multo magis minutae, paeneque exhaustae sumtus tanto operi vix sufficiunt, quod per exiguos missus discerpendum esse mihi video. Nam ipse tantos sumtus facere nequeo, et librorum nullus est qui audeat. Porro

1) [Die Worte plagulam bis liberatam sind am Rande nachgetragen.]

2) [Die Worte suo bis compensandum sind am Rande nachgetragen.]

Te quoque, Vir Celeberrime, iterum rogo, velis Anthologiam meam, non illam per Miscellanea Lips. sparsam, nam ejus lucrum ad me non pertinet, sed recentissimam illam, in qua Jensiāna insunt, familiaribus commendare, et ut a me potius exempla, quam a librariis petant, hortari. Mihi enim reservavi copiam aliquam exemplarium muniore charta excusorum, quorum singulis pretium statui binos florenos Belgicos.

Cl. Wollins adhuc vivit, sed dudum ab ejus consuetudine absum, metu ne me ad se accedentem pro spectatore suorum malorum habeat. Nam luctuosam vitam agit a triennio, usu oculorum privatus. Quam indignam defendendamque calamitatem optimo et literatissimo viro inflictam aegerrime fero.

Gaudia Tua domestica, Vir Celeberrime, me quoque tangunt, optoque ut filiam ex animi sententia collocatam, generumque nepotesque diutissime videas florentes. Ernestus noster his diebus pro-  
lusionem edidit, qua Wetstenianam novissimam N. T. editionem acriter perstrinxit. Quod opusculum brevi ad vos perventurum esse non dubito. Deus Te diu servet, Vir Maxime, sospitem et mihi faventem. Scrib. Lipsiae d. 18. Junij 1754.<sup>1)</sup>

cl. Saxium, ubi occasio ferat, meo nomine velim salutes.

### 227. An Peter Wesseling in Utrecht.

(Original in Leiden, wie 102, Nr. 20.)

Viro Celeberrimo | Petro Wesselingio | s. p. d. | I I Reiske<sup>2)</sup>.

Ex humanissimis Tuis literis, Vir summi faciente, perspexi Tui erga me amoris atque studii magnitudinem. Non tam aequum est, quam honorificum et benignum Tuum de opella a me in Anthologia edenda posita iudicium, de qua ntinam essent omnes aequae indulgenter pronuntiaturi. Sed vereor ne sint penes vos qui pulehrā occasionem veterum injuriarum ulciscendarum nacti jam sibi videantur haud praetermittendam. Spero tamen in Tua similitumque Tibi aequitate haud parum praesidii mihi fore. Quod scriberes exempla illius

1) [Wesseling's Antwort vom 15. Juli 1754 (nicht: 1755, wie a. a. O. S. 806 steht) ist Lebensbeschr. S. 805 f. gedruckt.]

2) [Antwort auf Wesseling's Brief vom 15. Juli 1754 (Lebensbeschr. S. 805 f. Vgl. A. 1.).]

opellae penes vos non prostare, nisi eorum numerum modicum, periculi faciendi ergo, ad Vuchtium, quem mihi laudasti, et qui Tibi has literas una cum opusculo recentissime a me edito<sup>1)</sup>, illoque Ernestiano, quod Te videre cupere significabas, reddet. Nescio adhuc quibusnam conditionibus mecum transacturus ille bibliopola sit. Sed ut facilis ero, ita ipsum quoque probum et aequum spero fore, praesertim intercedente Tua auctoritate. De illa, qua nosti, dedicatione animi pendeo, ex quo tuam sententiam intellexi. Fieri vix potest ut talem librum, eumque non minimae molis futurum, absque dedicatione emittam. Prospiciendum est rei domesticae, ne damnum accipiat, si fortassis emtores fefellerint. Cui autem potenti viro eum inscriberem, cui literae non sorderent? cui collegio procerum, cui non hae? Non sunt qui justiore titulo possessionem velut ejus libri sibi postulent  
 fol. 4<sup>v</sup> arrogantque, quam illi, qui isti praesunt | academiae, in qua natus et altus fuit meus labor, illi bibliothecae, quae materiam illi praebeat, in qua se exerceret et monstraret. Et si vel maxime tam esset invisum atque exosum meum nomen ad Batavos, ut aspernarentur et absque praemio transmitterent meam officiositatem, quod tamen illos facturos haud credo<sup>2)</sup>, rursus tamen ego tam ingratus et immemor cum beneficiorum, quae ab eorum quibusdam accepi, tum profectuum, quos in literis penes eos et ex ipsorum opibus feci, non sum, ut nolim publico quodam documento animi mei erga eos affectionem testatam facere. Cl. Ernestium nondum mihi facta fuit conveniendi copia. Fiet tamen propediem, ut quae ad eum relata cupis, referam. Vale Vir Maxime, mihi que ut facis porro fave. Scr. Lipsiae d. 28 Iulij 1754.